
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€24.999,00 2025 CE 502020302 formazione (esternalizzata e non) da privato dr.ssa MARIA CONCETTA MAZZEO NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023, per il servizio volto alla
realizzazione del corso di introduzione al filmmaking per migranti e stranieri per l'attuazione del progetto "LGNet3"
(PROG-993) CUP F81J24000000007 finanziato dal fondo FAMI 2021-2027 - CIG B5C9BB59A4

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa MARIA CONCETTA MAZZEO

La spesa è interamente coperta con il finanziamento del Fondo FAMI - Progetto LGNet 3 importo finanziamento € 635.000,00
conto di ricavo 401020304

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 BARBARA GENTILE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto non attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 
si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10/01/2025, con il quale è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 
ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e 
delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 
individua l’affidamento diretto quale strumento per le forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa, anche senza la consultazione preliminare di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

                                        che l’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023 dispone che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

PREMESSO che il Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione del Ministero dell’Interno, in 
qualità di Autorità Responsabile, in considerazione degli esiti positivi raggiunti dal 
progetto finanziato dalla Commissione Europea a valere sulle Misure Emergenziali del 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 “LGNet Emergency 
Assistance (LGNetEA) – e dal progetto LGNet 2, ha attivato una nuova linea di 
intervento per dare sostenibilità al modello innovativo di welfare sperimentato grazie 
ai suddetti progetti; 

 che Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute ha presentato una nuova 
proposta progettuale e in data 20 marzo 2024 è stato sottoscritto l’Accordo per la 
realizzazione delle attività progettuali del progetto LGNet 3 – (PROG-993) – CUP 
F81J24000000007; 



 

 

 che è indispensabile e strategico realizzare un piano di lavoro collaborativo per 
l’attuazione degli interventi sociosanitari, previsti nell’ambito del progetto LGNet3; 

 che le attività progettuali previste hanno avuto inizio il 16/01/2024 e termineranno il 
16 gennaio 2027, salvo proroghe disposte dalla Commissione Europea; 

 che con delibera n. 1476 del 29/11/2024 è stato sancito l’Accordo tra ASL Roma 1 e 
Roma Capitale - Dipartimento Politiche Sociali e Salute finalizzato all'attuazione del 
progetto LGNet3 (PROG-993) CUP F81J24000000007, con validità dalla stipula al 
31/12/2026 - finanziato dal Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. 

CONSIDERATO che con mail del 24/01/2025 agli atti di questa UOC, il Direttore della UOC Centro 
SA.MI.FO. ha formalizzato una richiesta di acquisto di un servizio volto alla 
realizzazione del corso di introduzione al filmmaking per migranti e stranieri per 
l’attuazione del citato progetto;  

                                      che l’entità della spesa per il servizio suddetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 
36/2023, è stimata nell’importo complessivo di € 25.000,00 iva inclusa; 

                                        che nel caso di specie si può attivare un affidamento diretto, in base a quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, in data 24/02/2025 si è provveduto, con 
registro di sistema PI027364-25 ad acquisire il CIG mediante il Sistema Telematico 
Acquisti della Regione Lazio STELLA, per l’acquisto di servizio volto alla realizzazione 
del corso di introduzione al filmmaking per migranti e stranieri con l’operatore 
economico RAGANELLA PRODUCTION, in considerazione della comprovata esperienza 
nelle attività richieste; 

                                        che l’operatore economico suddetto è stato individuato attraverso una ricerca “per 
categoria merceologica” nell’elenco dei fornitori presenti sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale Stella della Regione Lazio;   

                                        dell’offerta formulata dall’operatore economico RAGANELLA PRODUCTION P. IVA 
IT14530231001 per un importo complessivo di € 24.999,00 Iva esclusa (all. 1);  

che l’Operatore RAGANELLA PRODUCTION, contraente uscente, risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, come da dichiarazione conservata in atti d’ufficio; 

che a decorrere dal 1 gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con 
la BDNCP;  
 
che è stato acquisito il seguente CIG B5C9BB59A4; 
 
che, sulla base della verifica della rispondenza dei prodotti offerti ai requisiti tecnici 
indicati in sede di richiesta di preventivo, la struttura richiedente ha verificato la 
congruità del preventivo formulato dall’operatore economico sopra citato;  

 
RITENUTO    pertanto di approvare il preventivo presentato e procedere all’affidamento diretto 

della relativa fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 in 
favore di RAGANELLA PRODUCTION IVA IT14530231001 con sede legale in Via 



 

 

Giuseppe Maria Zampi 30 CAP 00125 Roma, per un importo complessivo di € 24.999,00 
Iva compresa, per la trattativa diretta Registro di sistema PI027364-25 – CIG 
B5C9BB59A4, soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESO   che la spesa complessiva di € 24.999,00 Iva compresa, derivante dall’adozione del 
presente atto, verrà imputata come di seguito indicato, sul conto economico 
502020302 “formazione (esternalizzata e non) da privato per l’annualità 2025, e 
troverà integrale copertura sul finanziamento a valere sul Fondo FAMI – Progetto 
LGNet3 - conto di ricavo 401020304 “Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) 
vincolati” sulla base del seguente schema: 

FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 635.000,00 

FINANZIAMENTO GIA’ IMPEGNATO € 138.000,00 

FINANZIAMENTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO € 24.999,00 

FINANZIAMENTO RESIDUO € 472.001,00 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
                                          che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto”, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 55 co. 2 del Decreto, non si applicano i termini dilatori agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ATTESO che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio dei documenti di offerta e 
accettazione firmati dal fornitore e dall'ASL Roma 1;  

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

di procedere all’affidamento del servizio volto alla realizzazione del corso di introduzione al filmmaking per 
migranti e stranieri per l’attuazione del progetto “LGNet3” (PROG-993) CUP F81J24000000007 finanziato dal 
fondo FAMI 2021-2027 in favore RAGANELLA PRODUCTION IVA IT14530231001 con sede legale in Via Giuseppe 
Maria Zampi 30 CAP 00125 Roma, per un importo complessivo di € 24.999,00 Iva compresa; 



 

 

di approvare il preventivo, sulla base della verifica della rispondenza dei prodotti offerti, dal momento che 
struttura richiedente ne ha verificato la congruità; 

di dare atto che la spesa complessiva di € 24.999,00 Iva compresa, derivante dall’adozione del presente atto, 
verrà imputata come di seguito indicato, sul conto economico 502020302 “formazione (esternalizzata e non) da 
privato per l’annualità 2025, e troverà integrale copertura sul finanziamento a valere sul Fondo FAMI – Progetto 
LGNet3 -; 

di stipulare il contratto attraverso lo scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati dal fornitore e dalla 
ASL Roma1; 
 
di nominare ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, responsabile della fase di esecuzione per la procedura in 
oggetto, il dott.ssa Silvia Capretti, in servizio presso l’UOSD Centro Sa.Mi.Fo., con compiti di verifica della 
corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario; 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 

Firmato digitalmente 



RAGANELLA PRODUCTION 
VIA LUIGI MUSSINI 12 - 00125 ROMA (RM) 

Email: info@raganellaproduction.it 
P.IVA: 14530231001 

Raganella Production 
Via Luigi Mussini, 12 – 00125 Roma  
Cell. 392.6460949 - Tel. 06.89763134 
P.IVA: 14530231001  
www.raganellaproduction.it  
n.gharbi@raganellaproduction.it 

 
Preventivo No: 31/2025 

 
DESTINATARIO: 

ASL ROMA 1 
Data preventivo: 20-01-2025     
Valido fino al: 28-02-2025 Autore:  Nour Gharbi   
 
Trattamento 
Preventivo di spesa Corso "ACTION!” Introduzione al filmmaking per migranti e stranieri 
 

 
 

Nota Bene: 
"La presente impresa opera in regime forfettario ai sensi della Legge n. 190/2014, art. 1, commi da 54 a 89, e pertanto non è soggetta all’applicazione 
dell’IVA né alla ritenuta d’acconto." 

 
Luogo e data                                                                                                                                                           

Roma, il 20 febbraio 2025                                                            

1. Attrezzatura video Costo Quantità Totale

Camera digitale 6K 1 098 € 2 2 196 €

Kit 5 obiettivi 1 220 € 1 1 220 €

Cavalletto video 182 € 1 182 €

Mattebox 79 € 1 79 €

Schede memorie 122 € 5 610 €

Batterie 49 € 4 195 €

Stabilizzatore 110 € 1 110 €

Filtri ND e polarizzatore 31 € 1 31 €

Cavetteria 122 € 1 122 €

4 745 €

Luce led 122 € 1 122 €

Luce quarzo 146 € 1 146 €

Luce tungsteno 104 € 1 104 €

Pannello riflettente 43 € 1 43 €

Stativo 37 € 2 73 €

Kit gelatina 183 € 1 183 €

671 €

Kit audio filmmaking (asta, microfono e antivento) 493 € 1 493 €

Radiomicrofoni 228 € 1 228 €

Registratore 184 € 1 184 €

Cuffie 122 € 2 244 €

Cavetteria 122 € 1 122 €

1 271 €

Computer per la post-produzione 1 098 € 2 2 196 €

Monitor 24 pollici 122 € 2 244 €

DaVinci Resolve 19 0 € 1 0 €

Hard disk 122 € 1 122 €

2 562 €

9 249 €

1. Corso di filmmaking Costo orario Numero di ore Totale

Edizione 2025 53 € 150 7 875 €

Edizione 2026 53 € 150 7 875 €

15 750 €

24 999 €

MATERIALE DIDATTICO PER LA PARTE PRATICA

DOCENZA

TOTALE MATERIALE DIDATTICO

TOTALE ATTREZZATURA POST-PRODUZIONE

4. Attrezzatura di post-produzione

TOTALE DOCENZA

TOTALE

TOTALE ATTREZZATURA VIDEO

TOTALE LUCI E GRIP

TOTALE ATTREZZATURA AUDIO

2. Luci e grip

3. Attrezzatura audio

http://www.raganellaproduction.it/
mailto:n.gharbi@raganellaproduction.it

		2025-02-20T16:00:19+0000
	Gharbi Nour


	DETRGNUM: 691
	DETRGDAT: 19/03/2025
	DETRSNUM: 118
	DETRSDAT: 05/03/2025
		2025-03-13T09:56:52+0100
	BARBARA GENTILE


		2025-03-17T09:35:03+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-03-17T13:38:11+0100
	MARIA CONCETTA MAZZEO


		2025-03-17T14:27:13+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-03-17T15:20:41+0100
	STEFANIA DI CARLO




